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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển du lịch 6 tháng đầu năm,  

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 

 
 

Thực hiện Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 9/12/2020 và Quyết định số 

26/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh, về việc ban hành Chương trình 

công tác năm 2021. Căn cứ Văn bản số 1129/KHĐT-TH ngày 03/6/2021 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021. Căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Du lịch báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ: 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021, trong bối cảnh kinh 

tế - xã hội gặp nhiều khó khăn, thiên tai, dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh Covid-

19 ảnh hưởng nghiêm trọng tới mọi mặt của đời sống xã hội, song Sở Du lịch đã 

bám sát sự chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, HĐND và 

UBND tỉnh nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, phát huy dân chủ, khắc phục 

mọi khó khăn, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sâu sát, quyết liệt; cùng với sự 

nỗ lực quyết tâm phấn đấu tập thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

toàn ngành trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, nên đã đạt được kết quả tích cực. 

Một số kết quả cụ thể: 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành 

1.1. Về công tác tham mưu: Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ 

chức, Quyết định thành lập Ban Tổ chức địa phương, các tiểu ban tổ chức, phân 

công nhiệm vụ các thành viên Ban tổ chức địa phương Năm Du lịch Quốc gia 

2021 - Hoa Lư, Ninh Bình; Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch, xây dựng các phương án tổ chức Lễ khai mạc 

Năm Du lịch quốc gia - Lễ hội Hoa Lư 2021. 

Tham mưu Tỉnh ủy báo cáo sơ kết thực Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 

17/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh và Kết luận tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

02-NQ/TU ngày 17/8/2016 của BCH Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy giá trị Di 

sản Văn hóa và Thiên nhiên Thế giới Quần thể danh thắng Tràng An trong phát 

triển du lịch.  

Tham mưu UBND tỉnh các văn bản chỉ đạo công tác quản lý Nhà nước về 

Du lịch, đặc biệt tích cực triển khai việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong 

hoạt động du lịch và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 2021. 

1.2. Về công tác chỉ đạo điều hành 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố, BQL các khu,  
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điểm du lịch triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an 

ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm cho khách du lịch và 

triển khai công tác bảo vệ môi trường theo hướng dẫn của Tổng cục Du lịch, chỉ 

đạo của Bộ VHTTDL, Bộ Y tế và của tỉnh.  

Phối hợp Hiệp hội Du lịch chỉ đạo các đơn vị kinh doanh du lịch thực hiện 

nhiệm vụ vừa đảm bảo các điều kiện an toàn phòng chống dịch Covid-19, vừa 

phát triển các hoạt động kinh doanh, chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các hoạt 

động Năm Du lịch Quốc gia 2021, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và 

mùa Lễ hội năm 2021; vận động các đơn vị kinh doanh du lịch tăng cường công 

tác quảng bá, xúc tiến du lịch, nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ khách du lịch, 

nghiên cứu bổ sung sản phẩm du lịch mới; tích cực hưởng ứng tham gia chương 

trình kích cầu du lịch lần 2 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

2.1. Thực hiện các nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2021 của 

UBND tỉnh tại Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 12/01/2021: 

6 tháng đầu năm 2021, Sở Du lịch được giao chủ trì tham mưu thực hiện  

03 nhiệm vụ, cụ thể như sau: 

2.1.1. Kế hoạch tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 2021 

Căn cứ Quyết định số 3039/QĐ-BVHTTDL ngày 22/10/2020 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ban hành Chương trình tổ chức Năm 

Du lịch Quốc gia 2021-Hoa Lư, Ninh Bình. Sở Du lịch phối hợp với các sở, ban, 

ngành, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND 

tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2021 về tổ chức Năm Du 

lịch Quốc gia 2021 - Hoa Lư, Ninh Bình.   

Đồng thời tham mưu UBND tỉnh tổ chức an toàn, hiệu quả Lễ khai mạc 

Năm Du lịch Quốc gia 2021, thu hút trên 2.000 đại biểu ở Trung ương và các tỉnh, 

thành phố trong cả nước cũng như đông đảo nhân dân trong tỉnh tham dự, để lại 

dấu ấn tốt đẹp cho các đại biểu và khách du lịch. 

2.1.2. Kế hoạch tổ chức Tuần du lịch Ninh Bình năm 2021 

Tuần Du lịch Ninh Bình năm 2021 với chủ đề “Sắc vàng Tam Cốc - Tràng 

An” là một trong chuỗi các sự kiện của Năm Du lịch Quốc gia 2021, được ban 

hành tại Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 14/01/2021 của UBND tỉnh về việc tổ 

chức Năm Du lịch Quốc gia 2021 - Hoa Lư, Ninh Bình.  

Dự kiến Lễ khai mạc Tuần Du lịch Ninh Bình năm 2021 được tổ chức vào 

dịp lúa chín trên cánh đồng Tam Cốc. Căn cứ nhiệm vụ được giao, Sở Du lịch đã 

phối hợp với UBND huyện Hoa Lư tiến hành khảo sát thực tế cánh đồng lúa Tam 

Cốc đồng thời tham khảo ý kiến của nhân dân, qua đó xác định lúa sẽ chín vào 

khoảng từ ngày 25/5 đến 30/5/2021.  

Tuy nhiên do tình hình diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh Covid-

19, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
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lịch, nhằm đảm bảo an toàn cho người dân và khách du lịch, thực hiện nghiêm các 

quy định về phòng chống dịch, sau khi trao đổi thống nhất với UBND huyện Hoa 

Lư, Sở Du lịch đã có công văn đề nghị và ngày 18/5/2021, UBND tỉnh đã có Công 

văn số 303/UBND-VP5 đồng ý dừng tổ chức sự kiện Tuần Du lịch Ninh Bình 

năm 2021 để đảm bảo phòng chống dịch Covid-19. 

2.1.3. Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng Quần thể Danh 

thắng Tràng An  

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, sau khi tổng hợp các ý kiến rà soát 

những bất cập, nội dung chưa phù hợp và đề xuất phương án xử lý để điều chỉnh, 

bổ sung Quy hoạch chung xây dựng Quần thể danh thắng Tràng An của các sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố; UBND các xã và các đơn vị có liên 

quan trong khu Di sản. Sở Du lịch đã có Tờ trình số 10/TTr-SDL ngày 23/4/2021 

về việc xin chủ  trương điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây dựng Quần thể 

danh thắng Tràng An, kèm theo dự thảo văn bản của UBND tỉnh gửi Thủ tướng 

Chỉnh phủ. Ngày 07/5/2021, UBND tỉnh có Văn bản số 281/UBND-VP4 gửi Sở 

Xây dựng nội dung rà soát, điều chỉnh, đề xuất phương án triển khai thực hiện 

Quy hoạch chung xây dựng Quần thể danh thắng Tràng An theo quy định. 

Đến nay, Sở Xây dựng đã có Văn bản số 1051/SXD-QHLT gửi Bộ Xây 

dựng đề nghị xem xét, hướng dẫn việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch chung xây 

dựng Quần thể danh thắng Tràng An trong chủ trương điều chỉnh, bổ sung Quy 

hoạch đô thị Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Sau khi có ý kiến 

của Bộ Xây dựng, Sở Xây dựng sẽ báo cáo UBND tỉnh phương án triển khai thực 

hiện việc lập điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Quần thể danh thắng Tràng 

An cho phù hợp với quy định hiện hành.  

2.2. Thực hiện các nhiệm vụ phát triển du lịch 

Thực hiện các Nghị quyết, Kết luận chuyên đề của Tỉnh ủy, Ban cán sự 

Đảng UBND tỉnh, đặc biệt là các Nghị quyết liên quan trực tiếp đến ngành như: 

Nghị quyết số 15-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du lịch 

đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 02-NQ/TU của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn, phát huy giá trị Di sản văn hoá và thiên nhiên 

thế giới Quần thể Danh thắng Tràng An trong phát triển du lịch giai đoạn 2016 -

2020; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 08/02/2018 về thực hiện Kết luận số 

04/KL-BCSĐ ngày 09/01/2018 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/BCSĐ ngày 15/02/2017 về tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về du lịch và quản lý quy hoạch, khai thác có hiệu quả để phát 

triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn. Sở Du lịch phối hợp chặt chẽ với các 

sở, ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ 

các nhiệm vụ, giải pháp được giao. 6 tháng đầu năm, công tác quản lý nhà nước 

về du lịch tiếp tục được tăng cường; hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch có sự 

đổi mới về cách thức, nội dung đạt hiệu quả tích cực; nhận thức của cộng đồng về 

phát triển du lịch tiếp tục được nâng lên, công tác phòng, chống dịch Covid-19 đảm 

bảo an toàn, đúng quy định…  
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2.2.1. Công tác quản lý nhà nước về du lịch 

Sở Du lịch phối hợp với Hiệp hội Du lịch thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn 

các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch thực hiện nghiêm công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 theo quy định của Trung ương, của tỉnh, đảm bảo an toàn tuyệt đối 

các điều kiện phục vụ khách du lịch nhất là dịp Tết nguyên đán, dịp nghỉ lễ 30/4-

01/5 và Lễ Khai mạc Năm Du lịch Quốc gia 2021, đồng thời phát triển hiệu quả 

các hoạt động kinh doanh du lịch. Hướng dẫn và đôn đốc các cơ sở kinh doanh 

lưu trú du lịch tự đánh giá an toàn phòng chống dịch hàng ngày theo quy định của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Hiện nay, đã có gần 300 cơ sở lưu trú du lịch 

trên địa bàn tỉnh thực hiện đăng ký tài khoản và đánh giá an toàn.  

Vận động 12 khách sạn đăng ký tham gia làm nơi cách ly phòng, chống 

dịch Covid - 19, trong đó 04 khách sạn được Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 tỉnh ban hành quyết định thành lập cơ sở cách ly do người nhập cảnh 

cách ly tự chi trả, đến nay đã tổ chức cách ly cho hơn 300 lao động bậc cao, chuyên 

gia, nhà quản lý, đầu tư, người nước ngoài về làm việc tại Ninh Bình. 

Phối hợp với Công an tỉnh, các đơn vị có liên quan thực hiện nghiêm túc 

Chỉ thị số 05/2014/CT-UBND của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý 

môi trường, văn hóa, đảm bảo an ninh, an toàn tại các khu, điểm du lịch. Tình 

hình an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, văn minh du 

lịch trên địa bàn tỉnh luôn được đảm bảo. Chất lượng, giá cả hàng hóa dịch vụ du 

lịch được các cơ sở lưu trú du lịch, nhà hàng ăn uống duy trì ổn định, tạo điều kiện 

thuận lợi cho khách du lịch đến tham quan du lịch Ninh Bình. 

Tổ chức thẩm định, công nhận hạng, kiểm tra, thông báo điều kiện kinh doanh 

lưu trú du lịch cho 22 cơ sở lưu trú du lịch; cấp, đổi 24 thẻ hướng dẫn viên du lịch 

(trong đó có 02 thẻ hướng dẫn viên du lịch quốc tế). 

2.2.2. Công tác quản lý quy hoạch, môi trường du lịch; bảo tồn, phát huy giá 

trị di sản Quần thể danh thắng Tràng An và công tác quản lý Dự án. 

Công tác quản lý quy hoạch, phát triển tài nguyên du lịch được duy trì thực 

hiện. Xây dựng dự thảo Đề án chuyển đổi mô hình và giải pháp quản lý, khai thác 

khu du lịch sinh thái Vân Long xin góp ý của các các Sở, ngành, đơn vị có liên 

quan trình UBND tỉnh; xin ý kiến Bộ VH,TT&DL thẩm định, điều chỉnh dự án 

đầu tư xây dựng điểm dịch vụ du lịch Hoàng Long tại xã Trường Yên, huyện Hoa 

Lư; tổ chức góp ý, thẩm định các dự án đầu tư phát triển dịch vụ du lịch; đề xuất 

nghiên cứu khảo sát, đầu tư dự án Khu nghỉ dưỡng tại xã Ninh Hải, huyện Hoa 

Lư và góp ý 03 hồ sơ Quy hoạch vùng (huyện Yên Khánh, huyện Kim Sơn và 

huyện Yên Mô). 

Công tác Quản lý dự án được triển khai theo kế hoạch; phối hợp với Hội 

đồng bồi thường GPMB huyện Gia Viễn hoàn thiện hồ sơ, thủ tục gửi Kho bạc Nhà 

nước tỉnh để chuyển kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB khu Vụng Son, xã Gia Sinh 

và kinh phí bồi thường, hỗ trợ GPMB thu hồi đất mầu đồi xã Gia Trung thâm canh 

tại xã Gia Sinh cho UBND huyện Gia Viễn để hoàn trả cho Quỹ Phát triển đầu tư 
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tỉnh Ninh Bình. Phối hợp với UBND huyện Gia Viễn đề nghị và đã được UBND 

tỉnh chấp thuận để UBND huyện Gia Viễn ứng vốn Quỹ phát triển đất của tỉnh để 

thực hiện bồi thường, hỗ trợ GPMB cho các hộ gia đình cá nhân tại khu vực Vụng 

Son, xóm 11, xã Gia Sinh, huyện Gia Viễn. Sau khi có Quyết định số 509/QĐ-

UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh, UBND huyện đã ứng vốn Quỹ phát triển 

đầu tư tỉnh từ nguồn Quỹ phát triển đất để triển khai thực hiện công tác GPMB.   

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan và Doanh nghiệp xây dựng Xuân 

Trường hoàn công các hạng mục công trình; chỉ đạo triển khai thi công, kiểm tra, 

rà soát khối lượng đã thi công của gói thầu xây dựng công trình thủy lợi thuộc dự 

án thành phần khu Công viên Văn hóa Tràng An lập hồ sơ nghiệm thu, hoàn ứng 

giá trị đạt 13.923.000.000đ. 

Tiếp tục rà soát hồ sơ dự án và các hạng mục công trình phục vụ cho công 

tác lập hồ sơ điều chỉnh, bổ sung, cắt giảm quy mô, tổng mức đầu tư dự án; tiếp 

tục phối hợp với UBND thành phố Ninh Bình, UBND các huyện Gia Viễn, Hoa 

Lư, Nho Quan rà soát, báo cáo tình hình thực hiện công tác giải phóng mặt bằng 

đối với dự án và rà soát hồ sơ dự án và các hạng mục công trình phục vụ cho công 

tác lập hồ sơ điều chỉnh, bổ sung, cắt giảm quy mô, tổng mức đầu tư dự án. 

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thi công các hạng mục công trình đối với Dự án 

nạo vét tuyến giao thông thủy Bích Động - Hang Bụt và Thạch Bích - Thung Nắng. 

Dự thảo Báo cáo Vòng 3 - Khu vực Châu Á - Thái Bình Dương 2020 - 2021 

đối với Quần thể danh thắng Tràng An; Phối hợp với Văn phòng UNESCO Hà 

Nội tổ chức 02 khoá tập huấn hoạt động kinh doanh bền vững và tập huấn về du 

lịch bền vững cho các đối tượng là chủ sở hữu, quản lý các doanh nghiệp kinh 

doanh du lịch trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo 

triển khai cuộc thi “Kể chuyện Di sản qua tranh” trên địa bàn tỉnh. 

Công tác quản lý, bảo tồn phát huy giá trị Di sản được tăng cường: duy trì 

việc tuần tra, giám sát công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị của di sản; kịp 

thời phát hiện, lập biên bản các trường hợp sai phạm; kiến nghị với cơ quan chức 

năng xử lý vi phạm theo thẩm quyền quy định. Từ đầu năm đến nay, thực hiện 

522 lượt tuần tra, lập 89 biên bản làm việc xác định hành vi vi phạm về hoạt động 

sử dụng đất đai, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường cảnh quan đối với 74 

trường hợp vi phạm và đề nghị các cơ quan xử lý vi phạm theo quy định. 

Duy trì công tác theo dõi, nắm bắt quá trình tu bổ các di tích lịch sử - văn 

hóa trong khu Di sản; thực hiện 24 lượt tuần tra theo kế hoạch; chỉnh trang, vệ sinh 

các tủ trưng bày hiện vật và kiểm tra định kỳ đối với các hiện vật khảo cổ học tại 

bến thuyền Tràng An. 

2.2.3. Công tác quảng bá, xúc tiến và thông tin, hỗ trợ khách du lịch 

Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch giới thiệu du lịch Ninh Bình nói chung 

và Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An nói riêng 

tiếp tục được đổi mới, đạt nhiều hiệu quả. 
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Sở Du lịch liên tục cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật của Trung ương 

và của tỉnh; các thủ tục hành chính trong lĩnh vực du lịch; nội dung tin, bài, hình 

ảnh về các hoạt động du lịch Ninh Bình, đặc biệt là công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 và sự kiện Năm Du lịch Quốc gia 2021. Duy trì tốt hoạt động quảng bá, 

xúc tiến, hỗ trợ khách du lịch trên các trang thông tin điện tử của ngành bằng 03 

ngôn ngữ (Tiếng Việt, Anh, Pháp) và trang mạng xã hội facebook bằng ngôn ngữ 

tiếng Việt đạt hiệu quả. 5 tháng đầu năm, trang Thông tin điện tử du lịch Ninh 

Bình thu hút gần 380.000 lượt khách truy cập. 

Triển khai áp dụng công nghệ số trong xúc tiến, quảng bá du lịch Ninh Bình; 

thường xuyên ghi hình, xây dựng video, slide giới thiệu du lịch Ninh Bình làm tư 

liệu phục vụ công tác quảng bá xúc tiến du lịch. Xuất bản 38.000 tập gấp quảng 

bá du lịch Tràng An, Bái Đính, Tam Cốc, Vân Long, Kẹp file đựng tài liệu 

Phối hợp với Hiệp hội Du lịch Việt Nam và Hiệp hội Du lịch Ninh Bình tổ 

chức diễn đàn: “Du lịch nội địa - Động lực khôi phục du lịch Việt Nam trong bối 

cảnh bình thường mới”. Tổ chức chương trình khảo sát các sản phẩm, dịch vụ du 

lịch mới trên địa bàn tỉnh Ninh Bình nhằm xây dựng các tour, tuyến du lịch mới thu 

hút khách du lịch trong Năm Du lịch Quốc gia 2021. Tổ chức chương trình photo 

tour, cuộc thi sáng tác ảnh đẹp, tổ chức bình chọn trên website của ngành với chủ 

đề “Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới Tràng An mùa lễ hội”. Phối hợp với 

Báo điện tử VOV, Đài Phát thanh và truyền hình Ninh Bình giới thiệu quảng bá 

hình ảnh du lịch Ninh Bình. 

Công tác Hỗ trợ khách du lịch được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo 

hỗ trợ kịp thời các yêu cầu và cung cấp thông tin cho khách du lịch. Trong 5 tháng 

đầu năm đã tiếp nhận và hỗ trợ 2.815 cuộc điện thoại qua đường dây nóng và hộp 

thư điện tử; hỗ trợ tại các trạm cho 16.582 lượt khách (trong đó khách nội địa là 

15.518 lượt khách và 1.064 lượt khách quốc tế). 

2.2.4. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ khác 

* Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kết luận tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

02-NQ/TU về bảo tồn, phát huy giá trị Di sản Tràng An trong phát triển du lịch 

Sở Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu Tỉnh ủy Báo cáo kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo 

tồn, phát huy giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên Thế giới Quần thể danh thắng 

Tràng An trong phát triển du lịch.  

Ngày 12/5/2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kết luận số 07-KL/TU  

về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU. Hiện nay, Sở Du lịch đã xây 

dựng Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 07-KL/TU ngày 

12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gửi các sở, ngành, UBND các huyện, thành 

phố có liên quan tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Kế hoạch. Dự kiến trong 

tháng 6/2021 sẽ báo cáo UBND tỉnh. 
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* Xây dựng đề án chuyển đổi mô hình quản lý, phát triển du lịch tại Khu 

bảo tồn thiên nhiên đất ngập nước Vân Long 

Thực hiện Công văn số 106/UBND-VP5 ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh 

về việc xây dựng Đề án chuyển đổi mô hình quản lý, phát triển du lịch tại Khu 

bảo tồn thiên nhiên đất ngập nước Vân Long. 

Sở Du lịch đã xây dựng dự thảo đề án, xin góp ý của: Sở Kế hoạch và Đầu 

tư; Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Tài chính; Sở Tư pháp; Sở Tài nguyên và Môi 

trường; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND huyện Gia Viễn. Trên 

cơ sở góp ý của các đơn vị, Sở Du lịch hoàn chỉnh dự thảo đề án, ngày 10/3/2021 

đã có Công văn số 145/SDL-QHPTTNDL báo cáo UBND tỉnh. 

* Dự thảo Nghị quyết phát triển du lịch Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, 

định hướng đến năm 2045 

Sở Du lịch xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 15-

NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIX) về phát triển du lịch Ninh 

Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; dự thảo Nghị quyết phát triển du 

lịch Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định hướng đến năm 2045 và Kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết. Xin ý kiến và bổ sung các góp ý của các sở, ban, ngành UBND 

các huyện, thành phố vào các văn bản trên. Dự kiến trong tháng 6/2021 sẽ báo cáo 

UBND tỉnh. 

* Dự thảo Đề án phát triển du lịch Ninh Bình giai đoạn 2021-2030, định 

hướng đến năm 2045 

Sở Du lịch xây dựng xong dự thảo chi tiết của Đề án, ngày 20/5/2021 đã 

gửi tham khảo ý kiến của các chuyên gia trong lĩnh vực du lịch của Tổng cục Du 

lịch, Viện nghiên cứu phát triển du lịch, Khoa du lịch một số trường đại học. Đồng 

thời gửi lấy ý kiến của Hiệp hội du lịch và các doanh nghiệp du lịch tiêu biểu trên 

địa bàn tỉnh Ninh Bình. Trong tháng 6/2021, Sở Du lịch sẽ gửi dự thảo Đề án tới 

các sở, ban, ngành, chính quyền địa phương các cấp có liên quan nghiên cứu, góp 

ý. Dự kiến cuối tháng 6/2021, Sở Du lịch tổng hợp báo cáo UBND tỉnh. 

* Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch quản lý Di sản văn hóa và thiên nhiên thế 

giới Quần thể danh thắng Tràng An giai đoạn 2021-2026 theo khuyến nghị của 

UNESCO và chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Sở Du lịch đã tiến hành ký Hợp đồng nguyên tắc để triển khai thực hiện và 

hoàn thiện, thống nhất với các đơn vị tư vấn về Đề cương điều chỉnh, bổ sung Kế 

hoạch quản lý Di sản. Hoàn thiện việc khảo sát thực địa, đánh giá tình trạng bảo 

tồn, thu thập số liệu và các quy định pháp lý có liên quan đến công tác quản lý, 

bảo tồn và phát huy giá trị của Di sản. Các đơn vị tư vấn đang tiếp tục tham vấn 

các chuyên gia về từng nội dung điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch quản lý Di sản.  

* Quy hoạch phân khu xây dựng các khu vực thuộc Quần thể danh thắng 

Tràng An (các khu 3-1, 3-2, 3-3) trong quy hoạch chung đô thị Ninh Bình đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 
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Thực hiện nhiệm vụ lập Quy hoạch được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 

định số 862/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 và Kế hoạch phê duyệt lựa chọn nhà thầu 

tại Quyết định số 140/KH-SKHĐT ngày 21/9/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

Sở Du lịch thực hiện công tác đầu thầu rộng rãi trong nước qua hệ thống mạng 

đấu thầu Quốc gia để lựa chọn nhà thầu lập Quy hoạch phân khu xây dựng các 

khu vực trong Quần thể danh thắng Tràng An.  

Sở Du lịch thương thảo và ký kết hợp đồng với Liên danh Công ty Cổ phần 

Xây dựng Trường Hồng và Công ty Cổ phần Quy hoạch phát triển Đô thị Việt 

Nam thực hiện công tác khảo sát đo đạc và lập quy hoạch phân khu xây dựng các 

khu vực trong Quần thể danh thắng Tràng An. 

Đơn vị tư vấn đã triển khai khảo sát đo đạc bản đồ địa hình tỷ lệ 1/2000; 

Sở Du lịch đã phối hợp cùng đơn vị tư vấn tiến hành điều tra, rà soát, đánh giá 

hiện trạng khu vực lập quy hoạch đồng thời triển khai các phương án quy hoạch 

song song với quá trình nghiên cứu đánh giá hiện trạng. 

Hiện nay, Đơn vị tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ đồ án Quy hoạch phân khu 

để xin ý kiến các sở ngành và địa phương về phương án ý tưởng quy hoạch kiến 

trúc và hạ tầng kỹ thuật. Dự kiến trong tháng 6/2021 báo cáo Lãnh đạo UBND 

tỉnh về phương án, đồ án quy hoạch phân khu. 

2.2.5. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về lượng khách và doanh thu 

Do ảnh hưởng của dịch Covid - 19, các hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch 

bị ảnh hưởng, nên lượt khách và doanh thu giảm mạnh so với năm trước. 5 tháng 

đầu năm 2021, toàn tỉnh ước đón gần 868.000 lượt khách, bằng 64,7% so với cùng 

kỳ năm 2020, đạt 11,57% kế hoạch năm 2021. Trong đó: khách nội địa là 855.000 

lượt khách; khách quốc tế là 13.000 lượt khách. Doanh thu ước đạt trên 555 tỷ đồng, 

bằng 75,3% so với cùng kỳ năm 2020, đạt 15,86% kế hoạch năm 2021. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm  

- Công tác tuyên truyền, quảng bá, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Năm Du 

lịch Quốc gia 2021 được chú trọng, triển khai sớm, tạo hiệu ứng lan tỏa khá tích cực.. 

- Công tác phối hợp, chỉ đạo, vận động và triển khai phòng, chống dịch Covid-

19 trong hoạt động du lịch được thực hiện chặt chẽ, quyết liệt, có hiệu quả.. 

- Công tác đảm bảo, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, văn minh du lịch, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông ở các khu, điểm du lịch được đảm bảo. 

3.1. Tồn tại, hạn chế 

- Lượt khách và doanh thu từ hoạt động du lịch giảm mạnh so với cùng kỳ 

các năm trước. 

- Việc kiểm tra, giám sát và xử lý hành vi vi phạm về trật tự xây dựng và 

kinh doanh lưu trú du lịch trong vùng Di sản còn chưa chặt chẽ, việc phối hợp, 

đôn đốc xử lý các vụ việc vi phạm còn chậm. 
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- Một số nhiệm vụ, hoạt động trong chương trình Năm Du lịch Quốc gia 

2021 phải hoãn, hủy do ảnh hưởng của dịch bệnh. 

3.2. Nguyên nhân 

- Dịch bệnh Covid-19 xuất hiện và diễn biến phức tạp từ đầu năm 2020 đến 

nay, ảnh hưởng rất lớn đến kinh tế - xã hội toàn cầu trong đó có ngành du lịch. Tại 

Ninh Bình, nhiều doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh du lịch phải thu hẹp quy mô, 

giảm lao động ảnh hưởng đến doanh thu và phát triển của doanh nghiệp. Từ đầu 

tháng 5/2021 đến nay các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh tạm dừng đón khách. 

- Địa bàn khu di sản rộng, nhiều nơi nằm cách xa khu dân cư, bên cạnh đó 

nhận thức, trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, người dân ở một số địa phương 

trong khu di sản còn hạn chế, chưa chủ động, quyết liệt trong phát hiện xử lý các 

trường hợp vi phạm 

II. GIẢI PHÁP VÀ NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

Căn cứ nhiệm vụ, các mục tiêu chủ yếu đã xác định tại Quyết định số 26/QĐ-

UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác năm 

2021, 6 tháng cuối năm 2021, Sở Du lịch xác định mục tiêu, công việc trọng tâm 

và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm như sau: 

1. Mục tiêu  

- Về lượt khách: 6 tháng cuối năm phấn đấu đón được 1.632.000 lượt khách.  

- Doanh thu du lịch đạt 1.000 tỷ đồng.  

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phát triển du lịch; tổ chức triển 

khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình đến năm 2025, 

định hướng đến năm 2030; Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về 

phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 

17/7/2009 của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/7/2009 của UBND 

tỉnh về phát triển du lịch đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 

12-NQ/BCSĐ ngày 15/02/2017 về tăng cường công tác quản lý nhà nước về du 

lịch và quản lý quy hoạch, khai thác có hiệu quả để phát triển du lịch thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; Kết luận số 07-KL/TU ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2016 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát huy giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới - 

Quần thể Danh thắng Tràng An trong phát triển du lịch. 

- Hoàn thiện dự thảo các văn bản: Báo cáo tổng kết thực hiện Nghị quyết 

số 15-NQ/TU ngày 13/7/2009 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển du 

lịch đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết phát triển du lịch tỉnh 

Ninh Bình giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2045; Kế hoạch của UBND 

tỉnh thực hiện Nghị quyết phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021 - 2030, 

định hướng đến năm 2045; Đề án phát triển du lịch tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021 
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- 2030, định hướng đến năm 2045 báo cáo Tỉnh ủy và UBND tỉnh theo đúng tiến 

độ, nhiệm vụ được giao; Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 07-

KL/TU ngày 12/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 02-NQ/TU ngày 17/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và 

phát huy giá trị Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới - Quần thể Danh thắng 

Tràng An trong phát triển du lịch. 

Tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức Lễ Bế mạc Năm Du lịch Quốc gia 

2021. Điều chỉnh, bổ sung: Kế hoạch quản lý Di sản văn hóa và thiên nhiên thế giới 

Quần thể danh thắng Tràng An giai đoạn 2021-2026 theo khuyến nghị của UNESO 

và chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Quy hoạch chung xây dựng Quần 

thể danh thắng Tràng An. Quy hoạch phân khu xây dựng các khu vực thuộc Quần 

thể danh thắng Tràng An (các khu 3-1,3-2,3-3) trong Quy hoạch chung đô thị Ninh 

Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

 - Đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá du lịch Ninh Bình nói chung, Di sản văn 

hóa và thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An nói riêng trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Triển khai kế hoạch chuyển đổi số ngành du 

lịch. Duy trì tốt hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch trên các trang thông tin điện 

tử và trang mạng xã hội facebook; Thiết kế, in ấn tờ rơi, ấn phẩm, video quảng bá 

du lịch. Hỗ trợ, cung cấp thông tin cho khách du lịch, kịp thời, đúng quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành, ban quản lý các khu, điểm du 

lịch, các doanh nghiệp du lịch tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch, 

đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh, cảnh quan môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, 

nếp sống văn minh tại các khu, điểm du lịch đặc biệt tại khu vực Di sản. Hướng 

dẫn, đôn đốc các đơn vị kinh doanh du lịch vừa thực hiện nghiêm các quy định về 

phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an toàn tuyệt đối các điều kiện phục vụ 

khách du lịch, đồng thời đảm bảo phát triển du lịch. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các 

vi phạm trong hoạt động du lịch; duy trì và thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ tiếp 

công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại trụ sở cơ quan 

Sở Du lịch. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong toàn ngành. 

Thường xuyên rà soát, định kỳ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến lĩnh vực ngành quản lý.  

Sở Du lịch đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lãnh đạo Sở;  

- Lưu: VT, QLDL.  

GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

Bùi Văn Mạnh 
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